МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Чита

Об утверждении норм допустимой добычи кабана

В соответствии с ч. 2 ст. 34, п. 5 ст. 38 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ
«Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов...», ч. 3 ст. 2, ч. 2 ст. 12 Закона
Забайкальского края от 14.07.2010 № 396-33K «Об охоте и сохранении охотничьих
ресурсов», п. 12.17.2 Положения о Министерстве природных ресурсов Забайкальского
края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 27.12.2016 №
503, в целях обеспечения сохранения численности охотничьих ресурсов, их рационального
использования и расширенного воспроизводства, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые нормы допустимой добычи кабана на территории
охотничьих угодий Забайкальского края, за исключением особо охраняемых природных
территорий федерального значения, в сезоне охоты 2017-2018 гг.

2. Ответственным лицам управления по охране, контролю и регулированию
использования объектов животного мира Министерства выдать бланки разрешений на
добычу охотничьих ресурсов (далее -  разрешения) охотпользователям с регистрацией
заявок в журнале учета заявок и выдачи бланков указанных разрешений.

3. Уполномоченным лицам (государственным инспекторам в области охраны
окружающей среды, охотпользователям) при выдаче разрешений и их бланков в пределах
своей компетенции руководствоваться требованиями:

- Порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, а также
порядком подачи заявок и заявлений, необходимых для их выдачи, утвержденным
приказом Минприроды России от 29.08.2014 № 379;

- Административного регламента предоставления государственной услуги по выдаче
разрешений, утвержденного приказом Минприроды России от 29.06.2012 № 204;

Порядком распределения разрешений между физическими лицами,
осуществляющими охоту в общедоступных охотугодьях, установленным Законом
Забайкальского края от 09.09.2011 № 545-ЗЗК;

- сроков охоты на кабана, установленным п. 7 Параметров осуществления охоты в
общедоступных и закрепленных охотугодьях, утвержденных постановлением Губернатора
Забайкальского края от 22.06.2015 № 63 (в действующей редакции).

4. Контроль, за исполнением настоящего приказа возложить на исполняющего
обязанности начальника управления по охране, контролю и регулированию использования
объектов животного мира В.Н.Соколова.

Министр А.И. Волков

2
Приложение к приказу

Минприроды Забайкальского края
от /Згтполя 2017 года

Нормы
допустимой добычи кабана в охотничьих угодьях
Забайкальского края в сезоне охоты 2017-2018 гг.
_____(на период с 01.08.2017 по 28.02.2018 гг.)_____

№
Наименование закрепленного охотничьего
угодья, общедоступных охотничьих угодий

муниципальных районов.

Общая
площадь
охотничь
их угодий

тыс. га

Числен
ность

по сос
тоянию

на
01.04.
2017г,
особей

Квоты добычи

% от
числен
ности в
2017г

Всего,
особей

в том числе в
возрасте:

старше
1 года
(взро
слые)

Д О

1
года

/ 2 3 4 5 б 7 8

1. Акшинский район
1.1 ООУ 384,4 762 27 210 130 80

1.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной
Сибири - филиал СФНЦА РАН 10 10 0

1.2 Хозяйство «Онкоекское» ЗабКОООиР 56,9 141 71 88 44 44
1.3 ООО "Барс" 36,8 117 30 35 25 10
1.4 ИП Глушков В.Л. 20,6 77 20 16 10 6
1.5 ИП Щеглов В.А. 20,9 52 28 15 11 4
1.6 НИИВ Восточной Сибири - филиал

СФНЦА РАН 50,0 148 27 40 28 12

1.6.1 В целях научно-исследовательской деятельности НТ
Сибири - филиал СФНЦА РАН

ИВ Восточной 10 10 0
1.7 ИП Логинов А.В. 24,2 162 24 40 25 Г 15

Итого: 464 293 171
2. Александрово-Заводский район

2.1 ООУ 461,5 346 43 150 75 75
2.2 Хозяйство «Каменск-Боровское»

ЗабКОООиР 49,3 54 80 43 21 22
2.3 ИП Ревягин Р.В. 79,2 135 29 40 30 10

Итого: 233 126 107
3. Балейский район

3.1 ООУ 235,3 204 29 60 45 15
3.2 Хозяйство «Балейское» ЗабКОООиР 164 87 88 77 38 39
3.3 ООО «Сибцветметэнерго» 11,6 27 22 6 5 1

Итого: 143 88 55
4. Борзинский район

4.1 ООУ 122,9 85 47 40 20 20
4.2 ЗабКОООиР «Ключевское» 315 344 80 241 120 121

4.3 Хозяйство «Борзинское» ВОО
Забайкалья- МСОО 70,2 33 78 26 13 13

4.5 ИП Русинов А.И. 64,3 270 30 80 40 40
Итого: 387 193 194

3
5. Газимуро-Заводский район

5.1 ООУ 289,58 504 16 80 40 40
5.2 Хозяйство «Газимурское» ЗабКОООиР 513,1 847 31 263 131 132
5.3 ООО "Алдан" 120,7 52 10 5 5 0

Итого: 348 176 172
6. Забайкальский район

6.1 ООУ 376,8 0 0 0 0 0
7. Калганский район

7.1 ООУ 194,4 80 62 50 25 25
7.2 Хозяйство "Калганское" ЗабКОООиР 80,2 80 80 64 32 32

Итого: 114 57 57
8. Каларский район

8.1 ООУ 1037 0 0 0 0 0
8.2 ОМНС «Геван» 759,3 0 0 0 0 0
8.3 ООО Эрен-плюс, участок №1 683,8 0 0 0 0 0
8.4 ООО Эрен-плюс, участок №2 1290 0 0 0 0 0

Итого: 0 0 0
9. Карымский район

9.1 ООУ 320,5 342 58 200 100 100
9.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной

Сибири - филиал СФНЦА РАН 2 2 0
9.2 Хозяйство «Карымское» ЗабКОООиР 278 405 80 324 162 162
9 .3

ЗабК О О Р и О  «Динамо», хозяйство
« З и н к у й »

16 41 73 30 15 15
9 .4 ООО «Телекомремстройсервис» 25,4 49 49 24 15 9
9.5 ООО «Лось» 58 80 31 25 12 13
9.6 ООО «Ургуй» 4,3 23 60 14 10 4
9.7 ООО «Талчер» 10 21 28 6 4 2
9.8 ООО "Транссиб" 16,3 29 48 14 7 7

Итого: 639 327 312
10. Краснокаменский район

10.1 ООУ 54,9 0 0 0 0 0
10.2 Хозяйство «Краснокаменское»

ЗабКОООиР 119,9 0 0 0 0 0
10.3 ООО «Лайт» 278 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0

11. Красночикойский район
11.1 ООУ 303,8 196 40 80 40 40

11.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной
Сибири - филиал СФНЦА РАН 1 1 0

11.2 СПК «Черемхово» 449,2 488 39 190 150 40
11.3 ООО «Таежная компания» 351,9 328 40 130 60 70
11.4 ООО «Горлинка» 42,9 30 56 17 10 7

1 1 .5 ИП Агафонов Г.М. 22,8 14 14 2 1 1
11.6 ООО «Охотник» 856,9 675 40 270 180 90
Итого: 690 442 248

4
12. Кыринский район

12.1 ООУ 507,1 222 30 68 34 34

12.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной
Сибири - филиал СФНЦА РАН 2 2 0

12.2 ООО "Край" 143,5 150 29 44 22 22
12.3 ООО "Прометей" 29,9 52 30 16 8 8
12.4 МУП «Кыринское ОПХ» 396,8 461 37 170 85 85
12.5 ООО "Заказник" 21,24 35 20 7 7 0
12.6 ООО «Становик» 95,6 67 74 50 30 20
12.7 ИП Колесников С.Б. 140,6 118 28 34 17 17
Итого: 391 205 186

13. Могочинский район
13.1 ООУ 1388 887 28 250 125 125
13.2 ООО МПЗХ «Охотник» 400 266 37 100 85 15
13.3 ИГ1 Мельник М.В. 17,4 14 71 10 5 5
13.4 ИП Рыжих О.В. 210,3 293 17 50 25 25
Итого: 410 240 170

14. Нерчинский район
14.1 ООУ 283,6 87 19 16 14 2
14.2 Хозяйство «Калининское» ЗабКОООиР 98,5 64 79 38 19 19
14.3 Хозяйство «Карповское» ЗабКОООиР 152 56 80 45 22 23
14.4 ИП Дрёмов П.М. 7,01 15 33 5 3 2
14.5 ИП Кладова З.Н. 8,4 13 77 10 3 7
Итого: 114 61 53

15. Нерчинско-Заводский район
15.1 ООУ 286,8 17 58 10 5 5
15.2 Хозяйство «Нерчинско-Заводское»

ЗабКОООиР 380 541 80 271 135 136
15.3 ООО «Талакан» 252,3 182 22 40 20 20
Итого: 321 160 161

16. Оловяннинский район
16.1 ООУ 369,7 350 11 40 20 20
16.2 Хозяйство «Оловяннинское»

ЗабКОООиР 210 320 80 128 64 64

Итого: 168 84 84
17. Ононский район

17.1 ООУ 446,3 189 53 100 50 50

17.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной
Сибири - филиал СФНЦА РАН 1 1 0

Итого: 101 51 50
18. Петровск-Забайкальский район

18.1 ООУ 273,5 234 33 79 75 4
18.2 Хозяйство «Балягинское» ЗабКОООиР 44,8 26 80 21 10 11
18.3 Хозяйство «Катангарское» ЗабКОООиР 80,4 70 81 57 28 29
18.4 Хозяйство «Новопавловское» 65,2 39 79 31 15 16

5
ЗабКОООиР

18.5 ИП Федотов С.А. 33,8 29 37 11 6 5
18.6 ООО "Петровский" 35,1 22 63 14 9 5
18.7 ООО "Мегастрой+" 119,3 109 38 42 30 12
18.8 ИП Беломестное А.П. 28,2 14 71 10 5 5
18.9 ООО «Дальсо-природа» 22,8 16 56 9 5 4
18.10 ИП Самсонов В.Ф. 30,3 44 27 12 12 0
18.11 ООО "Барс" 35,4 30 53 16 16 0
Итого: 302 211 91

19. Приаргунский район
19.1 ООУ 339,8 0 0 0 0 0
19.2 Хозяйство «Быркинское» ЗабКОООиР 142,2 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0

20. Сретенский район
20.1 ООУ 1002 1436 10 150 75 75
20.2 Хозяйство «Сретенское» ЗабКОООиР 147,8 351 80 140 70 70
20.3 Хозяйство «Кокуйское» ЗабКОООиР 60,5 124 70 62 31 31
20.4 Хозяйство «Усть-Карское» ЗабКОООиР 166,2 91 80 73 36 37
20.5 ИП Ефимов В.А. 31,01 85 7 6 4 2
20.6 АО «Рудник-Александровский» 45,4 89 11 10 5 5
20.7 ИП Забелин Е.А. 20,5 123 16 20 10 10
Итого: 627 313 314

21. Тунгокоченский район
21.1 ООУ 2738,4 761 48 370 126 244
21.2 Хозяйство «Ульдургинское» ЗабКОООиР 171,3 55 80 44 22 22
21.3 ООО «Каренга» 1542 153 0 0 0 0
21.4 ИП Кириллова О.П. 554 145 50 72 22 50
Итого: 486 170 316

22. Тунгиро-Олёкминский район
22.1 ООУ 1351,6 0 0 0 0 0
22.2 ООО «Тунгирохота» 2838,4 0 0 0 0 0
Итого: 0 0 0

23. Улётовский район
23.1 ООУ 776,8 336 23 84 37 47

23.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной
Сибири - филиал СФНЦА РАН 1 1 0

23.2 Хозяйство «Улётовское» ЗабКОООиР 312,9 263 80 210 105 105
23.3 ООО "Егерь" 54,5 64 31 20 10 10
23.4 ИП Шолохов А.Н. 30,5 48 77 37 27 10
23.5 ООО «Востокэнергомонтаж» 25,3 34 17 6 3 3
23.6 ООО «Улётовский КЗПХ» 284,8 131 31 41 30 11
23.7 ООО "Недра" 47,1 43 18 8 4 4
23.8 ООО "Кедр" 35,2 67 52 35 35 0

Итого: 442 252 190

6
24. Хилокский район

24.1 ООУ 891,1 692 29 200 100 100
24.2 Хозяйство «Хилокское» ЗабКОООиР 57,6 69 80 21 10 11

24.3 Хозяйство «Хилокское» ВОО Забайкалья
-МСОО 40,6 30 66 20 10 10

24.4 ИП Торопшин В.А. 54,3 157 11 18 16 2
24.5 ООО «Охотник плюс» 96,9 183 13 25 20 5
24.6 ИП Голубцов А.Г. 31,2 51 19 10 10 0
24.7 ИП Макаров А.А. 15,5 10 30 3 2 1
24.8 ИП Калинина А.К. 52,1 39 30 12 6 6
24.9 ИП Галданова Т.Н. 59,4 27 48 13 13 0
24.10 ИП Глебушкин П.В. 13,8 46 21 10 5 5
24.11 ИП Малютин В.А. 56,6 32 31 10 10 0
24.12 ИП Степочкин А.Г. 40,8 41 36 15 9 6
Итого: 357 211 146

25. Чернышевский район
25.1 ООУ 816 580 17 100 50 50
25.2 Хозяйство «Чернышевское» ЗабКОООиР 194,7 320 80 128 64 64
25.3 Хозяйство «Жирекенское» ЗабКОООиР 79,3 40 77 31 15 16
25.4 ИП Колесников С.Б. 69 145 14 20 10 10
Итого: 279 139 140

26. Читинский район
26.1 ООУ 359,01 238 54 130 90 40
26.1.1 В целях научно-исследовательской деятельности НИИВ Восточной

Сибири - филиал СФНЦА РАН 3 3 0

26.2 Хозяйство «Кручининское» ЗабКОООиР 65,5 92 80 74 37 37
26.3 Хозяйство «Маккавеевское» ЗабКОООиР 69,3 106 80 85 42 43
26.4 Хозяйство «Оленгуйское» ЗабКОООиР 66,2 124 80 99 49 50
26.5 Хозяйство «Яблоновское» ЗабКОООиР 78,5 114 76 87 43 44
26.6 Хозяйство «Читинское» ЗабКОООиР 81 88 80 70 35 35
26.7 ООО «Лесгеоконсалтинг» 49,6 88 34 30 10 20

26.8 Хозяйство «Новотроицкое» ВОО
Забайкалья- МСОО 74,1 44 80 36 23 13

26.9 ЗабКООРиО «Динамо», хозяйство
«Красный яр» 21,5 37 67 25 10 15

26.10 ООО «Читинское охотничье хозяйство» 34,5 228 22 50 30 20
26.11 ООО «Герум» ИД 68 44 30 20 10
26.12 ИП Иванов Э.Ю. ИД 9 77 7 5 2
26.13 ИП Лиханов Д.И. 18,6 71 14 10 6 4
26.14 ООО «Чита-Охота» 42,6 66 78 52 46 6
Итого: 788 449 339

27. Шелопугинский район
27.1 ООУ - 0 0 0 0 0

27.2 Хозяйство «Шелопугинское»
ЗабКОООиР 394,4 893 30 161 80 81

Итого: 161 80 81

7
28. Шилкинский район

28.1 ООУ 236,4 207 33 70 35 35
28.2 Хозяйство «Первомайское» ЗабКОООиР 185 88 41 36 18 18
28.3 Хозяйство «Шилкинское» ЗабКОООиР 122 259 80 181 90 91
28.4 ИП Еремин С.А. 8,4 22 45 10 4 6
28.5 ИП Леонова Л.В. 4,3 19 47 9 5 4
Итого; 306 152 154

29. Агинский район

29.1 ООУ 396,7 57 47 27 15 12

29.2 Хозяйство «Агинское» ЗабКОООиР 81,6 152 80 61 30 31
29.3 ИП Федорова И.А. 5,5 26 38 10 5 5
Итого: 98 50 48

30. Дульдургинский район
30.1 ООУ 246,2 344 29 100 50 50

30.2 Хозяйство «Дульдургинское»
ЗабКОООиР 152,3 519 80 285 142 143

30.3 ООО "Гуран" 17,9 13 61 8 4 4
Итого: 393 196 197

31. Могойтуйский район
31.1 ООУ 555,1 61 13 8 4 4

ИТОГО ПО КРАЮ 8770 4730 4040

Примечание: * -  выдача бланков разрешений осуществляется после исполнения охотпользователем
вступившего в законную силу решения суда либо после приостановления его действия или отмены.

Определение норм допустимой добычи кабана осуществлялось в соответствии с Нормативами
допустимого изъятия охотничьих ресурсов, утвержденными приказом Минприроды России от 30.04.2010 № 138.

Общая норма допустимой добычи кабана в сезон охоты 2017-2018 гг. установлена согласно заключения
экспертной комиссии государственной экологической экспертизы, утвержденной приказом Минприроды
Забайкальского края от 15.06.2017 № 795.

Список использованных сокращений: ООУ -  общедоступные охотничьи угодья; ЗабКОООиР -
Забайкальская краевая общественная организация охотников и рыболовов; НИИВ Восточной Сибири - филиал
СФНЦА РАН -  «Научно-исследовательский институт ветеринарии Восточной Сибири -  филиал Федерального
государственного бюджетного учреждения науки Сибирского федерального научного центра агробиотехнологий
Российской академии наук»; ВОО Забайкалья -  МСОО -  Военно-охотничье общество Забайкалья -
межрегиональная спортивная общественная организация; ЗабКООРиО «Динамо» -  Забайкальская краевая
общественная организация рыболовов и охотников «Динамо»; ОМНС -  община малочисленных народов Севера;
ОПХ -  охотничье-промысловое хозяйство; МПЗХ -  Могочинское промыслово-заготовительное хозяйство;
КЗПХ -  Коопзверопромхоз; ИП -  индивидуальный предприниматель; ООО -  общество с ограниченной
ответственностью; СПК -  сельский потребительский кооператив; АО -  акционерное общество; МУП -
муниципальное унитарное предприятие.